Non è, dunque, evidente che i giureconsulti romani, spinti da un'esigenza costruttiva, considerano il sostituto erede immediato del padre, ed il pupillo come non mai divenuto erede? Ma questa costruzione giuridica non aderisce compiutamente alla realtà; perché in realtà il pupillo fu erede del *paterfamilias* e come tale compì determinati atti; ora se per comodità costruttiva si possono fingere come non avvenuti tutti gli atti compiuti dal pupillo in ordine alla eredità paterna, tuttavia questi atti ebbero luogo ed i loro effetti rimangono: così, nel caso nostro, il sostituto pupillare in conseguenza di quegli atti (l'*abstentio* del pupillo) non ottiene nulla di quel patrimonio paterno che pure si considera che egli acquisti per intero.

Si potrebbe dire che il sostituto è tenuto a rispondere verso i creditori paterni solo per la ragione che egli è erede del padre oltre che del pupillo. Ma questa ragione in tanto vale in quanto venga messa in relazione con la posizione del pupillo: se il sostituto diventa erede del padre per il tramite del pupillo la soluzione del fr. 28 non si spiega: se, invece, egli diventa erede in virtù di un rapporto immediato ed originario di successione col *paterfamilias*, allora bisogna cancellare, considerandolo come non mai attuato, il precedente rapporto di successione del pupillo. Da questo dilemma non si esce.

Ora, come spiegare questa costruzione irregolare se non col bisogno di dare veste giuridica ad un fenomeno che, divenuto irregolare nell'epoca classica, tro-

vava la sua piena ragion di essere soltanto nell'epoca antica? Dove trovare la radice di questa esigenza se non nella esistenza di una antica realtà ancora quasi istintivamente sentita nel periodo classico?

§ 5. — Ma il testo citato non è il solo in cui questa strana costruzione abbia luogo. Tutta la sostituzione pupillare è così costituita: mentre ti appare che il pupillo sia divenuto erede del *paterfamilias*, ecco che all'improvviso, appena egli muore, sembra che si abbassi un sipario che fa scomparire dalla nostra vista il pupillo: la scena cambia, ed eccoti un erede nuovo del padre, il sostituto pupillare, quasi fosse il primo erede e come se prima di lui non fosse avvenuto nulla.

Ciò appare ancora più nitidamente nella disciplina dei legati<sup>18</sup>.

Gaius, lib. XVIII ad ed. prov., fr. 79 D. ad leg. Falc. 35, 2: In duplicibus testamentis sive de patrimonio quaeramus, ea sola substantia spectatur, quam pater cum moreretur habuerit, nec ad rem pertinet, si post mortem patris filius vel adquisierit aliquid vel deminuerit: sive de legatis quaeramus, tam ea quae in primis quam ea quae in secundis tabulis relicta sunt in unum contribuuntur, tamquam si et ea, quae a filii herede reliquisset testator, a suo herede sub alia conditione legasset.

Nel testo di Gaio, come in altri, si afferma che il sostituto pupillare deve prestare i legati nei limiti del patrimonio paterno, così come esso era al momento della morte del testatore. Si prescinde, quindi, a questi effetti, da ciò che si sia verificato durante il periodo in cui pupillo è stato erede. Aumentato o diminuito che sia quel patrimonio, non importa: *ea sola substantia spectatur, quam pater cum moreretur habuerit*.

Perciò: mentre il pupillo vive, egli appare erede e a tale titolo egli presta i legati di cui è stato onerato e dispone a suo arbitrio del patrimonio ereditato; morto il pupillo ancora impubere, ed adita l'eredità *ex substitutione*, la scena cambia: i legati di cui il pupillo era stato onerato si considerano come disposti a carico del sostituto; ha luogo la contribuzione tra tali legati e quelli disposti nelle seconde tavole, vengono revocati i legati che dal computo di tale contribuzione risultano indebitamente pagati; il sostituto, infine, appare che acquisti quello stesso patrimonio, e in quella stessa misura, che si trovava all'epoca della morte del *paterfamilias* testatore. Ora tutto questo giuoco di finzioni si riduce, appunto, a ciò: a considerare il pupillo come non mai divenuto erede. Togliete di mezzo il pupillo, e le soluzioni che i testi presentano appariranno perfettamente giustificate.

Il sostituto pupillare si trova nella stessa posizione giuridica di un erede istituito sotto condizione: il precedente rapporto successorio, che sembra essersi verificato a favore del pupillo, non adombra per nulla ed in nulla altera quella

<sup>18</sup> Cfr. COSTA, op. cit. p. 297 segg.

posizione. Per lui, pertanto, può ripetersi quanto Gaio, nello stesso libro, dice a proposito dell'erede comune.

Gaius, lib. XVIII ad ed. prov., fr. 73 pr. D. ad leg. Falc. 35, 2: In quantitate patrimonii exquirenda visum est mortis tempus spectari. Qua de causa si quis centum in bonis habuerit et tota ea legaverit, nihil legatariis prodest, si ante aditam hereditatem per servos hereditarios aut ex partu ancillarum aut ex fetu pecorum tantum accesserit hereditati, ut centum legatorum nomine erogatis habiturus sit heres quartam partem, sed necesse est ut nihilo minus quarta pars legatis detrahatur. Et ex diverso, si ex centum septuaginta quinque legaverit et ante aditam hereditatem in tantum decreverint bona, incendiis forte aut naufragiis aut morte servorum, ut non plus quam septuaginta quinque vel etiam minus relinquatur, solida legata debentur. Nec ea res damnosa est heredi, cui liberum est non adire hereditatem.